SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Departamento de Polícia Judiciária de São Paulo Interior
Deinter 7 - Sorocaba
Delegacia Seccional de Polícia de Botucatu

orício

Ofício nº 0049/CC/2024. * Botucatu, 15 de março de 2024.

Nustríssimo Senhor Presidente:

Em atenção ao ofício nº 279/2023/GP dessa

Câmara, apresentando o Requerimento nº 442, encaminho cópia do relatório de

investigação desta Delegacia Seccional de Polícia, contendo informação sobre a

denúncia, para conhecimento.

Sendo só para o momento, reitero protestos de

estima e consideração.

    es dos Santos
e Polícia Assistente

Ao Ilustríssimo Senhor CÂMARAMUNICIPAL DE BOTUCATU

Vereador ANTÔNIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA Recebiem:. / 32 / Sd Y
PRESIDENTEDA CÂMARA MUNICIPAL DE ITD
BOTUCATU-SP.

41:45
Rua Professor Wagner, 211-Bairro Alto — Botucatu Data (15/03/24)

(14)-3881-2000-ccentral.botucatu(policiacivil.sp.gov.br

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Departamento de Polícia Judiciária de São Paulo Interior
Deinter 7 - Sorocaba
Delegacia Seccional de Polícia de Botucatu
RELATÓRIO DE INVESTIGAÇÃO

REFERENTEAO OFÍCIO 279/2023/GP ENCAMINHADO PELA CAMARA

MUNICIPAL DE BOTUCATU.

VÍTIMA- A SOCIEDADE.

INVESTIGADO- MARCOS VINICIUS GARCIA DA SILVA.

Em atenção ao ofício encaminhado pela câmara municipal de

Botucatu, temos a relatar o que adiante segue.

Aportou na investigação um ofício despachado pelo
Seccional de Polícia, dando conta que na Rua Expedicionário Orlando

Pesavento, ao lado da residência de número 303, Jd Botucatu, Rubião

Junior, há existência de um barracão que fabrica e reforma trailers.

Segundo o ofício, essa fabrica vem causando desconforto
aos moradores vizinhos pelo motivo que faz as pinturas dos trailers em

local inapropriado, pinturas ao ar livre, onde as névoas das pinturas
mancham os veículos e imóveis próximo ao evento, causando problemas

respiratório e alérgicos nas pessoas e também nos animais.

Incumbidos de dar prosseguimento na apuração dos fatos,

fomos ao local; encontramos o endereço da fábrica dos trailers; é um

barracão localizado na Rua Expedicionário Orlando Pesavento, numeral
323; o barracão, é fechado, onde ali trabalha várias pessoas, tendo como

proprietário, a pessoa de MARCOS VINICIUS GARCIA DA SILVA, portador do

RG-46.259.809SSP/SP, celular 9.8101-0942.

Entrevistamos a esposa do MARCOS que estava na fábrica,
é PATRICIA; célula 9.9753-7421, disse que se adequou às exigências da

administração, mostrando alvará de funcionamento expedido pela

Prefeitura; disse também, que a Guarda Municipal já fez visita e orientação,
tendo também, liberação do corpo de bombeiros.

N
v

Rua ProfessorWagner, 211, Vila Auxiliadora; CEP 18601-540, Botucatu/SP q Data (08/03/24)
(14) 3881-2000 | necrim.botucatu(O policiacivil.sp.gov.br Página 1 de 2

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Departamento de Polícia Judiciária de São Paulo Interior
Deinter 7 - Sorocaba
Delegacia Seccional de Polícia de Botucatu

Disse que não procede a informação que as pinturas são

feitas ao ar livre, elas sempre são feitas em câmara de pinturas.

Face ao exposto, da visita, não encontramos manchas na

rua e também não constatamos o conteúdo da denúncia.

Em data que fizemos a diligencia, ela mostrou

documentos alusivos a regularidade da empresa, e, o local onde é feito as

pinturas, ou seja, local fechado.

Remetemos o presente expediente, para a apreciação da

autoridade Policial; documentos alusivos aos fatos anexo ao expediente.

É o relatório.

Botucatu, 8 de março de 2024.
Wanderley Ribeiro de Faria Jorge   Investigador de Polícia. Papilosçopista.

Rua ProfessorWagner, 211, Vila Auxiliadora; CEP 18601-540, Botucatu/SP Data (08/03/24)
(14) 3881-2000 | necrim.botucatuQpoliciacivil.sp.gov.br Página 2 de 2